Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Bairro de Fátima, Teresina/PI, CEP 64049-440
caocrim@mppi.mp.br - telefone 86 3216-4550

OFÍCIO CIRCULAR Nº 27/2022 – CAOCRIM
Teresina, 22 de agosto de 2022.

Assunto: POP

Senhores(as) membros e servidores(as),

Encaminhamos, para conhecimento, o POP nº01/2022 do CAOCRIM com

recomendação de padronização da tarefa de comunicação da data, horário e local da audiência

de instrução e julgamento para vítimas, informantes e testemunhas do Ministério Público com

cópia da denúncia e do termo de depoimento para lembrança do fato delituoso com emprego

de whatsapp, e-mail e, por último, por via de carta, para maior clareza dos depoimentos na

audiência, com sugestão para as vítimas, informantes e testemunhas avisarem para as demais

vítimas, informantes e testemunhas, caso as conheçam, acerca da audiência e, por fim,

solicitação ao receptor da comunicação, caso a vítima, informante ou testemunha não resida

mais no endereço, para que informe ao Ministério Público acerca da mudança do endereço da

vítima, informante ou testemunha e, se possível, o novo endereço, para fim de realização de

busca ativa e comunicação do novo endereço na ação penal e envio de comunicação direta

acerca da data, horário e local da audiência com cópia do respectivo depoimento para a vítima,

informante e testemunha no novo endereço informado ou encontrado.

Por fim, o CAOCRIM informa que a recomendação pode ser praticada por qualquer

membro da equipe da Promotoria de Justiça Criminal.

Atenciosamente,

Luciano Lopes Nogueira Ramos
Promotor de Justiça

Coordenador do CAOCRIM

		2022-08-22T11:07:17-0300
	LUCIANO LOPES NOGUEIRA RAMOS:20172021855